
UCHWAŁA Nr XXV/164/2020 

RADY MIEJSKIEJ W WARCIE 

z dnia 30 grudnia 2020 roku 

 

w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Warta na lata 2021-2023 

 

Na podstawie art.18  ust.2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (t.j. Dz.U.  z 2020r.  poz.713 ze zm.)  oraz art. 176 pkt 1 i art. 179 ust.2 ustawy  

z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ( t. j. Dz.U.  

z 2020r. poz.821) Rada Miejska w Warcie uchwala co następuje: 

 

§ 1. Przyjmuje się Program Wspierania Rodziny dla Gminy Warta na lata 2021-2023  

w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Warty. 

§ 3. Uchwała podlega opublikowaniu w Biuletynie Informacji Publicznej i na tablicy ogłoszeń 

i wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

Przewodniczący Rady  

    Grzegorz Kopacki 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Załącznik do Uchwały Nr XXV/164/2020 

Rady Miejskiej w Warcie 

z dnia 30 grudnia 2020 roku 

 

 

 

 

PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 

 

NA LATA 2021 -  2023 

 

DLA GMINY WARTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Wstęp 

Program wspierania rodziny na lata 2021-2023 Miasta Warta opracowano w oparciu  

o art.176 pkt.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (t.j. Dz.U. z 2020r poz. 821). Program Wspierania Rodziny określa działania , 

które ukierunkowane są na wsparcie rodzin, w szczególności tych które przeżywają trudności 

opiekuńczo- wychowawcze. Działania podjęte wobec rodzin mają na celu niwelować 

czynniki destabilizujące życie rodziny. 

Rodzina jest podstawową komórką społeczną, która powinna zaspokoić potrzeby 

każdego z jej członków. Jest miejscem, gdzie człowiek wchodzi w podstawowe dla siebie 

związki z innymi ludźmi, uczy się bliskości emocjonalnej. Podstawą do życia jest 

zaspokojenie potrzeb fizjologicznych i biologicznych, które powinna gwarantować rodzina. 

Jeżeli związek pomiędzy rodzicami jest zdrowy i funkcjonalny, to dzieci mają możliwość 

prawidłowego rozwoju. Przez kontakt z matką i ojcem dziecko zaspokaja swoją potrzebę 

bezpieczeństwa, miłości i przynależności. Na bazie tej interakcji dziecko buduje swoją 

tożsamość, swoje „ja”, tworząc podwaliny pod przyszłą autonomię człowieka dorosłego. 

 Rodzina wywiera istotny  wpływ na kształtowanie się postaw, aspiracji, systemów 

wartości. Rodzina w sposób świadomy i nieświadomy oddziałuje na osobowość dziecka, 

przekazuje mu swój system wartości, tradycje, poglądy, ukierunkowuje jego aktywność  

i postępowanie na całe życie. Rodzina jest najbardziej stabilnym punktem odniesienia w 

doświadczeniu dziecka. Pomyślny rozwój dziecka jest możliwy w prawidłowo funkcjonującej 

rodzinie. W przypadku jakiejkolwiek dysfunkcjonalności rodziny dziecko ma prawo do 

specjalnej ochrony i pomocy państwa. Umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej jest 

ostatecznością ponieważ to rodzina biologiczna najbardziej przyczynia się do jego 

prawidłowego rozwoju. Wszelkie działania służb i instytucji pracujących na rzecz dobra 

dziecka i rodziny powinny być zintegrowane i uwzględniać prawo do zachowania tożsamości 

dziecka i jego prawa do utrzymania kontaktów z rodzicami.  

Wspieranie rodziny jest prowadzone za jej zgodą i aktywnym udziałem,  

z uwzględnieniem zasobów własnych oraz źródeł wsparcia zewnętrznego. Zgodnie z Ustawą, 

wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnieniu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych to zespół planowych działań mających na celu przywrócenie rodzinie 

zdolności do wypełniania tych funkcji. Rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo – wychowawczych zapewnia się wsparcie polegające w szczególności na: 

 - analizie sytuacji rodziny i środowiska rodzinnego oraz przyczyn kryzysu w rodzinie; 



 
 

- wzmocnieniu roli i funkcji rodziny;  

- rozwijaniu umiejętności opiekuńczo – wychowawczych rodziny; 

 - podniesieniu świadomości w zakresie planowania oraz funkcjonowania rodziny;  

- pomocy w integracji rodziny;  

- przeciwdziałaniu marginalizacji i degradacji społecznej rodziny; 

 - dążeniu do reintegracji rodziny. 

Praca z rodziną polega na niesieniu wsparcia i pomocy w wypełnianiu ról rodzicielskich. 

  Zadaniem ustawowym gminy jest wprowadzenie asystenta rodziny do bezpośredniej 

pracy z rodziną przeżywającą trudności życiowe. Asystent rodziny zajmuje się niezależnie od 

pracowników socjalnych, wyłącznie pomocą i pracą z rodziną. Celem pracy asystenta jest 

osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności życiowej, która umożliwi jej 

wychowanie dzieci. Praca asystenta z rodziną ma sprzyjać usamodzielnieniu się jej poprzez 

budowanie wiary we własne możliwości i podwyższeniu samooceny członków rodziny. 

 

Diagnoza: 

 Gminę Warta na koniec 2020r. zamieszkiwało 12558 osób. 

 Według danych Powiatowego Urzędu Pracy pod koniec września 2020r. liczba osób 

bezrobotnych zarejestrowanych w Urzędzie wynosiła 371 osób z czego  182 osoby 

stanowiły kobiety. 

 Ośrodek Pomocy Społecznej w Warcie w 2020r. objął pomocą 263  rodziny. 

 W 2020r w pieczy zastępczej przebywało 8 dzieci. 

 Głównym powodem przyznawania świadczeń pomocy społecznej jest bezrobocie, 

ubóstwo, choroba, niepełnosprawność, wielodzietność, bezradność w sprawach 

opiekuńczo wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, sytuacja 

kryzysowa, ochrona macierzysta, trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu 

z zakładu karnego. 

 W mieście działa jedna placówka wsparcia dziennego tj. Środowiskowe Ognisko 

Wychowawcze. Dostępna ilość miejsc 25. Obecnie uczęszcza 18 dzieci z rodzin 

niewydolnych wychowawczo. Przy szkołach w Gminie Warta funkcjonują świetlice 

szkolne. 



 
 

 Wsparciem finansowym dla rodzin z dziećmi jest świadczenie wprowadzone ustawą o 

świadczeniach wychowawczych tzw. Program 500+. Od 1 lipca 2019r. świadczenie 

wychowawcze przysługuje na wszystkie dzieci do 18 roku życia, bez względu na 

dochody uzyskiwane  przez rodzinę.  

Z programu  skorzystało 1311 rodzin, w których wychowuje się 2157 dzieci. 

 

 Kolejnym programem jest program ,,Dobry Start”. Jest to wsparcie w wysokości 300zł 

dla wszystkich uczniów rozpoczynających rok szkolny. Świadczenie przysługuje raz 

w roku na dziecko uczące się w szkole aż do ukończenia przez nie 20 roku życia.  

 Wsparciem dla rodzin wielodzietnych jest bez wątpienia Ogólnopolska Karta Dużej 

Rodziny. Jest to system zniżek przysługujący rodzinom z przynajmniej trojgiem 

dzieci. Ponadto rodziny spełniające wyznaczone przez ustawodawcę kryteria, mogą 

korzystać z takich programów jak: Świadczenia Rodzinne, Stypendium Szkolne, 

Fundusz Alimentacyjny. 

 Na terenie miasta działa Publiczne Przedszkole, do którego uczęszcza 203 dzieci. Na 

terenie Gminy utworzone są również oddziały przedszkolne mieszczące się w 

budynkach szkolnych, do których łącznie uczęszcza  171 dzieci. W Żłobku 

Gminnym– 16 dzieci. W Gminie Warta obowiązek szkolny dzieci mogą realizować w 

8 szkołach podstawowych. Łączna liczba to 954 uczniów. 

 Dzieci objęte wychowaniem i edukacją od przedszkola aż do szkoły 

ponadpodstawowej z rodzin, które spełniają  kryteria określone ustawą o pomocy 

społecznej, mają prawo do skorzystania z ciepłych posiłków w ramach rządowego 

programu ,,Posiłek w szkole i w domu”. Strategicznym celem Programu jest 

ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich dochodach 

lub znajdujących się w trudnej sytuacji, ze szczególnym uwzględnieniem uczniów z 

terenów objętych wysokim poziomem bezrobocia i ze środowisk wiejskich oraz osób 

dorosłych, w szczególności osób samotnych, w podeszłym wieku, chorych lub osób 

niepełnosprawnych. Z tego programu korzysta rocznie ok. 380 osób. 

 W przypadku rodzin kiedy zaistnieje sytuacja , gdy rodzice zostają trwale lub 

czasowo pozbawieni praw rodzicielskich lub gdy władza rodzicielska została 

ograniczona sąd postanawia o ustanowieniu nad dzieckiem pieczy zastępczej i 

umieszczeniu poza rodziną biologiczną. 

 

 



 
 

 

ZASOBY: 

1. Instytucje i organizacje realizujące zadania w zakresie wspierania rodziny i inne 

pełniące funkcje wspierające: 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Warcie; 

 Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych; 

 Urząd Miejski w Warcie; 

 Środowiskowe Ognisko Wychowawcze – Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 

 w Sieradzu; 

 Szkoła Podstawowa w Warcie; 

 Publiczne Przedszkole w Warcie; 

 Szkoły Podstawowe na terenie Gminy Warta: ( Cielce, Raczków, Ustków , 

Jakubice, Włyń, Jeziorsko, Rossoszyca); 

 Zespół Szkół Specjalnych w Warcie; 

 Żłobek Gminny w Warcie; 

 Organizacje pozarządowe ( Stowarzyszenie ,,Dolina Warty”, ZHP,     

SPIRiO). 

 Placówki  zdrowia ( „Medyk,  „Centrum” Poradnia Zdrowia Psychicznego, 

Poradnia Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży, Poradnia Leczenia 

Uzależnień i Współuzależnienia, Poradnia Terapii dla Dzieci i Młodzieży 

2. Instytucje i organizacje z poza terenu gminy Warta: 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Sieradzu; 

 Polski Komitet Pomocy Społecznej w Sieradzu; 

 Powiatowy Urząd Pracy w Sieradzu; 

 Sąd Rodzinny i Nieletnich; 



 
 

 Kuratorzy sądowi; 

Istotną rolę na funkcjonowanie rodziny mają czynniki zewnętrzne i wewnętrzne. W 

programie zastosowano analizę SWOT, wskazując mocne i słabe strony oraz szanse i 

zagrożenia. 

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 Zatrudniony asystent rodziny. 

 Profesjonalna kadra pomocy społecznej. 

 Ścisła współpraca z PCPR na rzecz wspierania 

rodzin. 

 Niewielka ilość dzieci kierowanych do pieczy 

zastępczej. 

 Podobieństwo terytorialne między miastem a wsią 

w dostępie do usług pomocy społecznej i wsparcia 

rodzin. 

 Funkcjonowanie Ogólnopolskiej Karty Dużej 

Rodziny. 

 Funkcjonowanie Placówki Wsparcia Dziennego 

 Funkcjonowanie Zespołu Interdyscyplinarnego 

 Skuteczność działań Gminno- Miejskiej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Posiadanie budynków użyteczności publicznej np. 

Warckie Centrum Kultury, Miejska  Biblioteka  

Publiczna w Warcie 

 Funkcjonowanie placówek przeznaczonych dla 

osób z niepełnosprawnością ( Poradnia 

Psychologiczno -Pedagogiczna w Warcie) 

 Możliwość skorzystania z pomocy specjalistów 

 ( Poradnia Zdrowia Psychicznego, Poradnia 

Zdrowia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży, 

Poradnia Leczenia Uzależnień i 

 Niewielka liczba psychologów dla dzieci i 

młodzieży. 

 Niewystarczająca ilość placówek form 

wsparcia dziennego. 

 Zbyt mała liczba specjalistów np. 

terapeutów, pedagogów. 

 Zbyt mała liczba lokali socjalnych  

 Bierność i niewielkie zaangażowanie rodzin 

w poprawę warunków swojej egzystencji. 

 Niewystarczająca ilość atrakcyjnych form 

spędzania czasu wolnego dla młodzieży 

zagrożoną demoralizacją. 

 Niska samoocena członków rodziny i 

bezradność wychowawcza. 

 Zaburzone relacje rodzinne. 

 



 
 

Współuzależnienia, Poradnia Terapii dla Dzieci i 

Młodzieży) 

 Zdalna pomoc psychologiczno pedagogiczna dla 

dzieci, młodzieży i opiekunów w czasie pandemii. 

 Programy profilaktyczne realizowane przez 

placówki oświatowe na terenie Gminy Warta. 

 Współpraca między instytucjonalna w udzielaniu 

pomocy osobom/ rodzinom dotkniętym przemocą 

w rodzinie. 

SZANSE: ZAGROŻENIA: 

Rozwój poradnictwa. 

Poprawa funkcjonowania rodzin usamodzielnionych. 

Wzmocnienie roli opiekuńczo- wychowawczej rodzin. 

Pozyskiwanie na realizację działań zewnętrznych 

środków finansowych (EEFS, ERPO, MRPiPS) 

Możliwość powrotu dziecka do rodziny biologicznej. 

Możliwość wyjścia z nałogu. 

Rozszerzenie liczby podmiotów działających na rzecz 

rodziny. 

Pogłębianie się patologii wśród rodzin gdzie 

występuje problem alkoholowy. 

Nadużywanie alkoholu przez jednego lub oboje 

rodziców. 

Wzrost postaw roszczeniowych wśród klientów 

pomocy społecznej. 

Ograniczone środki finansowe. 

Stereotypowe postrzeganie OPS jako instytucji 

przyznającej jedynie świadczenia pieniężne. 

Wykluczenie społeczne. 

 

3. Adresaci programu 

Program wspierania rodzin skierowany jest do rodzin mieszkających na terenie Gminy 

Warta , a w szczególności rodzin niepotrafiących prawidłowo wypełniać swojej podstawowej 

funkcji opiekuńczo wychowawczej, a także rodzin, które znalazły się w sytuacji kryzysowej z 

przyczyn niezależnych od siebie i nie są w stanie samodzielnie sobie poradzić.  Program 

adresowany jest również do rodzin, którym Sąd ograniczył władzę rodzicielską, a także tych 

których dzieci przebywają już w pieczy zastępczej. 

4. Cel główny. 

Na podstawie dokonanej diagnozy sytuacji demograficznej i społecznej w Gminie 

Warta  



 
 

w zakresie organizacji systemu opieki nad dzieckiem oraz wsparcia rodziny, na podstawie 

analizy rezultatów i wniosków z poprzedniego Programu Wspierania Rodziny, a także w 

oparciu o doświadczenia zawodowe specjalistów – osób współpracujących, zdefiniowano cel 

główny Programu Wspierania Rodzin na terenie Gminy Warta na lata 2021 – 2023: 

Skuteczny system opieki nad dzieckiem i rodziną sprzyjający prawidłowemu jej 

rozwojowi  oraz przeciwdziałanie dysfunkcjom i efektywne wspieranie rodzin 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych. 

Program uwzględnia działania podejmowane dotychczas oraz nowe inicjatywy 

społeczne ukierunkowane na realizowanie wspólnej polityki instytucjonalnej na rzecz 

wzmacniania rodziny. 

 

5. Cele szczegółowe. 

 

1. Poprawa funkcjonowania rodzin  w sferze socjalno -  bytowej; 

2. Zwiększenie możliwości i jakości wsparcia dla rodzin w sytuacji kryzysowej; 

3. Poszerzenie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej;  

4. Wzmocnienie roli i funkcji rodziny w procesie wychowania dzieci; 

 

Działania przewidziane w poszczególnych celach szczegółowych umożliwią realizowanie  

na poziomie lokalnym polityki prorodzinnej , rozumianej jako stwarzanie warunków 

prawnych, ekonomicznych i społecznych umacniających rodzinę , zapewniających jej 

trwałość, rozwój oraz właściwe wypełnianie przez nią podstawowych zadań.  

 



Cel szczegółowy  nr 1: Poprawa funkcjonowania rodzin  w sferze socjalno bytowej. 

L

p. 

Działanie Wskaźnik Realizator/Instytucje 

współpracujące 

Koszt realizacji  

(z uwzględnieniem środków własnych 

na obecny/ najbliższy rok jeżeli istnieje 

taka możliwość)  

Termin 

realizacji 

1. Udzielanie rodzinom będącym 

w trudnej sytuacji życiowej 

pomocy finansowej i rzeczowej. 

*ilość świadczeń i 

formy udzielonej 

pomocy 

*liczba rodzin i dzieci 

w tych rodzinach 

objętych pomocą 

 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Warcie 

Urząd Miejski  w 

Warcie 

Finansowanie Programu odbywać się 

będzie w ramach środków budżetu 

Gminy Warta, dotacji oraz środków 

pozabudżetowych pozyskanych z innych 

źródeł. 

2021-2023 

2. Kontynuowanie i poszerzanie 

oferty dożywiania. 

*liczba dzieci 

objętych ofertą 

dożywiania 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Warcie 

Urząd Miejski w 

Warcie 

Placówki Oświatowe na 

terenie Gminy 

 2021-2023 

3. Zwiększanie dostępności 

mieszkań socjalnych dla 

potrzebujących oraz 

zapobieganie utracie 

*ilość przyznanych 

mieszkań 

Urząd Miejski w 

Warcie 

 

 2021-2023 



 
 

mieszkania. 

4. Wspieranie dziennej opieki 

instytucjonalnej nad dziećmi, 

dostosowanej do potrzeb 

rodziców (opiekunów) 

pracujących lub znajdujących 

się w trudnej sytuacji życiowej 

(opieka: przedszkolna, szkolna, 

świetlice środowiskowe). 

*ilość miejsc 

realizujących 

bezpłatne formy 

spędzania czasu 

wolnego 

*liczba uczestników 

zajęć 

 

 

 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Warcie 

Urząd Miejski w 

Warcie 

Warckie Centrum 

Kultury 

Środowiskowe Ognisko 

Wychowawcze TPD 

Placówki oświatowe ( 

Warta, Cielce, 

Raczków, Ustków, 

Jakubice, Włyń, 

Jeziorsko, Rossoszyca) 

   

 

2021-2023 

W trakcie roku 

szkolnego tj. 

styczeń- 

czerwiec  oraz 

wrzesień- 

grudzień  

5. Wsparcie dzieci i młodzieży z 

rodzin ubogich w dostępie do 

wypoczynku. 

*liczba dzieci jakie 

skorzystają z 

wypoczynku 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Warcie 

Towarzystwo 

Przyjaciół Dzieci w 

Sieradzu 

Polski Komitet Pomocy 

 Ferie zimowe 

oraz okres 

wakacyjny 



 
 

Społecznej w Sieradzu 

6. Pomoc i wspieranie rodziny w 

rozwiązywaniu problemów 

spowodowanych bezrobociem 

*liczba osób 

biorących udział w 

kursach/szkoleniach 

*liczba osób 

podejmujących staże, 

prace 

interwencyjne/społecz

ne 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Warcie 

Urząd Miejski  w 

Warcie 

Powiatowy Urząd Pracy 

w Sieradzu 

 2021-2023 

7. Wspieranie rodzin 

wielodzietnych poprzez 

realizowanie Ogólnopolskiej 

Karty Dużej Rodziny 

*ilość wydanych Kart 

Dużej Rodziny 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Warcie 

Urząd Miejski  w 

Warcie 

 2021-2023 

8. Wyrównywanie szans 

edukacyjnych przez pomoc 

materialną (stypendia, zasiłki) 

*ilość przyznanych 

stypendiów 

*ilość przyznanych 

zasiłków 

Dział Świadczeń 

Rodzinnych Miejski 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej 

 2021 -2023 

9. Organizowanie poradnictwa dla 

rodzin, dotyczących 

codziennego funkcjonowania 

(gospodarowania własnym 

budżetem, wypełniania funkcji 

*ilość 

zorganizowanych 

kursów/ szkoleń 

Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w 

Warcie 

Polski Komitet Pomocy 

  Dwa razy w 

roku 



 
 

opiekuńczo -wychowawczych, 

opieki nad domem, itp.)  

Społecznej w Sieradzu 

 

 

Cel szczegółowy nr 2 : Zwiększenie możliwości i jakości wsparcia dla rodzin w sytuacji kryzysowej. 

 

Lp. Działanie Wskaźnik Realizator/Instytucje 

współpracujące 

Koszt realizacji  

(z uwzględnieniem 

środków własnych na 

obecny/ najbliższy rok 

jeżeli istnieje taka 

możliwość)  

Termin 

realizacji 

1. Usprawnianie współpracy z 

instytucjami/ podmiotami 

działającymi na rzecz rodziny 

przeżywającej trudności 

opiekuńczo-wychowawcze 

*ewaluacja podjętych działań 

*liczba podjętych interwencji 

*liczba osób objętych wsparciem 

Miejski  Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

Komisariat Policji w Warcie 

Zespół Kuratorskiej Służby 

Sądowej w Sieradzu 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie w Sieradzu 

Poradnia Psychologiczno –

Pedagogiczna w Warcie 

Finansowanie Programu 

odbywać się będzie w 

ramach środków budżetu 

Gminy Warta, dotacji oraz 

środków 

pozabudżetowych 

pozyskanych z innych 

źródeł 

2021-2023
 



 
 

Centrum Psychiatryczne w 

Warcie 

2. Monitorowanie sytuacji rodzin 

zagrożonych oraz analiza zjawisk 

rodzących potrzebę ubiegania się 

o pomoc 

*przyczyny udzielania pomocy  

 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

 raz na 

kwartał 

3. Prowadzenie pracy socjalnej, 

poradnictwa, podejmowanie 

interwencji na rzecz rodzin 

będących w kryzysie 

*liczba podjętych interwencji 

*liczba osób objętych 

wsparciem/ pracą socjalną 

*ilość godzin dokonanego 

nieodpłatnego poradnictwa 

specjalistycznego 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

Komisariat Policji w Warcie 

 2021-2023 

4. Zapewnianie  wsparcia rodzinom 

przeżywającym trudności przez 

asystenta rodziny 

*liczba rodzin, którym 

przydzielono asystenta 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

Urząd Miejski  w Warcie 

 2021-2023 

5. Motywowanie członków rodziny 

do podejmowania działań na 

rzecz niwelowania własnych 

dysfunkcji np. podjęcie terapii 

leczenia uzależnień, terapii dla 

ofiar i sprawców przemocy 

domowej 

*liczba osób, które podjęły 

terapię 

*liczba założonych Niebieskich 

Kart 

*liczba osób, które ukończyły 

terapię 

*liczba złożonych wniosków o 

Miejski  Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie 

 Komisja Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów 

 2021-2023 



 
 

 

  

 

Cel szczegółowy nr 3:  Poszerzenie działań na rzecz powrotu dziecka do rodziny biologicznej. 

Lp. Działanie Wskaźnik Realizator/Instytucje 

współpracujące 

Koszt realizacji  

(z uwzględnieniem 

środków własnych na 

obecny/ najbliższy rok 

jeżeli istnieje taka 

możliwość)  

Termin 

realizacji 

1. Monitorowanie i ocena sytuacji 

opiekuńczo - wychowawczej 

dziecka umieszczonego w pieczy 

zastępczej. 

liczba spotkań w zespole ds. ocen 

sytuacji dziecka umieszczonego w 

pieczy zastępczej 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

 

 Raz na 

kwartał 

2. Udzielanie wsparcia finansowego 

rodzinom w sytuacji czasowego 

umieszczenia dziecka poza 

rodziną  

*ilość świadczeń i formy udzielonej 

pomocy 

*liczba rodzin objętych wsparciem 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

Urząd  Miejski  w Warcie 

Finansowanie Programu 

odbywać się będzie w 

ramach środków budżetu 

Gminy Warta, dotacji oraz 

środków pozabudżetowych 

pozyskanych z innych 

źródeł 

2021-2023 

skierowanie na leczenie 

odwykowe 

Alkoholowych 



 
 

3. Przydzielanie rodzinom 

przeżywającym trudności 

wsparcia przez asystenta rodziny 

*liczba rodzin, którym przydzielono 

asystenta 

*czas pracy asystenta z rodziną 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

Urząd Miasta w Warcie 

 2021-2023 

4. Zapewnianie dostępu do 

poradnictwa specjalistycznego 

zwłaszcza pedagogicznego, 

psychologicznego oraz prawnego 

 

*ilość osób, którym udzielono 

poradnictwa specjalistycznego 

*ewaluacja podjętych działań 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie 

Centrum Psychiatryczne w 

Warcie 

 2021-2023 

5. Udział w Zespołach ds. 

Okresowej Oceny Sytuacji 

dziecka  

 

*liczba wspólnie sporządzonych 

planów pracy z rodziną 

 

*ilość wspólnych spotkań 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

Placówka-Opiekuńczo 

Wychowawcza w 

Tomisławicach 

Powiatowe Centrum Pomocy 

Rodzinie 

 wg 

potrzeb 

6. Udział pracowników socjalnych i 

asystenta rodziny w szkoleniach 

dotyczących pracy z rodziną. 

*liczba szkoleń i konferencji, w 

których uczestniczyli pracownicy 

Miejski  Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

 Min.2 

razy w 

roku 

 

 



 
 

 

Cel szczegółowy nr 4:  Wzmocnienie roli i funkcji rodziny w procesie wychowywania dzieci. 

Lp. Działanie Wskaźnik Realizator/Instytucje 

współpracujące 

Koszt realizacji  

(z uwzględnieniem 

środków własnych na 

obecny/ najbliższy rok 

jeżeli istnieje taka 

możliwość)  

Termin 

realizacji 

1. Wspieranie form aktywności 

dzieci - rodzice 

*liczba podejmowanych inicjatyw i 

spotkań upowszechniania 

aktywności i współpracy między 

dziećmi i rodzicami 

Okoliczne Ochotnicze Straże 

Pożarne/ Stowarzyszenia 

Kobiet Aktywnych 

Finansowanie Programu 

odbywać się będzie w 

ramach środków budżetu 

Gminy Warta, dotacji oraz 

środków pozabudżetowych 

pozyskanych z innych 

źródeł 

W okresie 

letnim  

2. Promowanie i wspieranie 

organizacji różnych form 

spędzania wolnego czasu dzieci, 

młodzieży i ich rodzin 

*ilość zorganizowanych festynów, 

pikników, kampanii społecznych itp. 

Warckie Centrum Kultury 

MKS Jutrzenka Warta 

Towarzystwo Przyjaciół 

Dzieci w Sieradzu 

Port Jachtowy w Ostrowie 

Warckim 

Placówki Oświatowe( Warta, 

Cielce, Raczków, Ustków, 

 Kilka razy 

w roku 



 
 

Jakubice, Włyń, Jeziorsko, 

Rossoszyca) 

3. Zwiększanie świadomości rodzin 

w zakresie oferowanych form 

wsparcia poprzez tworzenie 

skutecznego i sprawnego 

przepływu informacji tj.: 

wykorzystanie strony 

internetowej Urzędu Miasta 

Warta oraz Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Warcie 

*liczba osób odwiedzających strony 

internetowe 

Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Warcie 

Urząd Miejski  w Warcie 

 

 2021-2023 

 

4. Prowadzenie działalności 

profilaktycznej 

*liczba odbytych porad w ramach 

Poradni Rodzinnej 

*liczba osób, w tym dzieci, objętych 

programem szczepień 

Poradnie Zdrowia ( Medyk, 

Centrum) 

 

 Zgodnie z 

kalendarze

m 

szczepień 

 

 

 

 

 

 



6. Planowane rezultaty 

1. Umacnianie więzi rodzinnych. 

2. Zwiększenie umiejętności rozwiązywania konfliktów w rodzinach. 

3. Zmiana postaw społecznych. 

4. Zintegrowanie działań na rzecz dzieci i rodzin biologicznych. 

5. Zwiększenie dostępu do informacji o formach wsparcia rodziny. 

6. Zapobieganie wykluczeniu społecznemu rodziny i jej członków. 

7. Wzmocnienie poczucia bezpieczeństwa rodziny i dziecka. 

8. Zminimalizowanie negatywnych  zachowań  oraz stworzenie skutecznego systemu 

wsparcia dla rodziny i dziecka. 

9. Przeciwdziałanie umieszczeniu dziecka w pieczy zastępczej. 

10. Rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi 

program wspierania rodziny. 

7. Finansowanie programu  

Źródłem finansowania Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Warta na lata 

2021/2023 będą środki z budżetu Gminy Warta, oraz środków pozyskanych z innych źródeł. 

Zgodnie z zapisami ustawy o wspieraniu rodzin i systemie pieczy zastępczej w zakresie 

finansowania pobytu dziecka w pieczy zastępczej, Gmina ponosi odpowiednio wydatki:  

1) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w pierwszym roku pobytu dziecka w 

pieczy zastępczej; 

2) 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w drugim roku pobytu dziecka w pieczy 

zastępczej; 

3) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka - w trzecim roku i następnych latach 

pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

W dziale 855 rozdziale 85508 § 4330 ( rodziny zastępcze) zaplanowano na 2021r wydatki w 

kwocie 55.000zł ; 

rozdziale 85510 § 4330 ( placówki opiekuńczo – wychowawcze) kwotę 40.000zł. 

W dziele 855 rozdziale 85504 § 4010,4110,4120,4440 ( wspieranie rodziny – asystent 

rodziny) zaplanowano wykonanie wydatków w kwocie 62589,13zł. 

Opłacenie wyżywienia dla dzieci mieści się w rozdziale 852 § dziale 85230 § 3110 i na rok 

2021r. zaplanowano wydatki na kwotę 142092,00zł. 

Wysokość środków na pozostałe lata funkcjonowania będzie uchwalana rokrocznie przez 



 
 

Radę Miejską w Warcie. 

 

8. Monitoring i ewaluacja 

Prowadzony monitoring będzie zakładał systematyczną analizę stopnia realizacji 

poszczególnych celów i zadań. Wdrażanie programu będzie określone wskaźnikami realizacji 

zadań. Monitorowanie będzie odbywało się przez pracowników socjalnych każdorazowo w 

terminie 1 m-ca, licząc od daty zakończenia realizacji danego zadania na podstawie danych 

przekazanych 

 przez realizatora zadania. 

W odniesieniu do zadań realizowanych w sposób ciągły analiza stopnia realizacji 

dokonywana będzie raz w roku w latach realizacji programu tj.2021/2023. 

Na zakończenie okresu trwania programu przeprowadzona zostanie ewaluacja końcowa, 

której wyniki posłużą jako podstawa do formułowania zadań i celów w kolejnych edycjach 

programu. Jako kryteria ewaluacji przyjmuje się skuteczność, trafność, efektywność i 

użyteczność. 

 

9. Tryb sprawozdawczości 

Koordynatorem programu będzie pracownik socjalny i asystent rodziny Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Warcie, który co roku będzie składał kierownikowi ośrodka 

sprawozdanie z realizacji poszczególnych działań, w oparciu o dane przekazane przez 

podmioty realizujące program. 

Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz potrzeby związane 

z ich realizacją będą corocznie przedkładane Burmistrzowi, a do dnia 31 marca każdego roku 

Radzie Miejskiej w  Warcie. 

 

10. Podsumowanie 

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie optymalnych warunków dla 

poprawy jakości życia rodzin z Gminy Warta. Wspieranie rodzin będzie miało charakter 

profilaktyczny, a rodzinie w pierwszej kolejności zostaną stworzone możliwości 

samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami przy wykorzystaniu własnych 

umiejętności. Wsparcie instytucjonalne będzie zapewnione w  sytuacji, gdy rodzina będzie 

musiała zmierzyć się z problemami, których nie jest w stanie samodzielnie rozwiązać. 

Zadania wynikające z powyższego Programu realizowane będą zgodnie z zasadą 

pomocniczości i uwzględnieniem podmiotowości dzieci i rodziny. Osiągnięcie tego wyzwania 

uzależnione jest więc od ścisłej współpracy pomiędzy instytucjami oraz od wypracowania 

sprawnego i efektywnego systemu działań wpływających na poprawę sytuacji dziecka i 

rodziny. 


